
 
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 

 

COMMISSARIO Atto N.ro 62 del 20/08/2020 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 62 DEL 20/08/2020 

 
 

OGGETTO: ELEZIONI REFERENDARIE, REGIONALI E AMMINISTRATIVE DEL 20 E 21 

SETTEMBRE 2020. INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI 

SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE 

 

L’anno duemilaventi addì venti del mese di Agosto alle ore 11:00, SALA DELLA GIUNTA COMUNALE, il 
Commissario Straordinario DOTT. GUIDO APREA, nominato con   Decreto del Presidente della Repubblica 
del 17/07/2020, 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART.49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  

regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Tricase, lì 19/08/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 62 del 20/08/2020 

Premesso che: 

 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020 pubblicato in G.U n. 180 del 

18.7.2020 è stato indetto, per i giorni di Domenica 20 e Lunedì 21 settembre 2020, il Referendum 

popolare confermativo relativo all’approvazione del testo della legge costituzionale recante 

modifiche agli artt. 56, 57 e 59 della costituzione in materia di riduzione del numero dei 

parlamentari; 

 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 15.07.2020, è stata fissata la  data di svolgimento delle 

consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali per i giorni di Domenica 20 

e  Lunedì 21 settembre 2020 con l’eventuale turno di ballottaggio nei giorni di Domenica 4 e  

Lunedì 5 ottobre 2020; 

 

- con  Decreto del Prefetto della Provincia di Lecce del 20.7.2020 sono stati convocati, per 

domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, i comizi per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 

Comunale di Tricase con eventuale turno di ballottaggio nei giorni di domenica 4 e lunedì 5 ottobre 

2020;  

 

- con decreto del Presidente della Regione Puglia  n.324 del  3 agosto 2020, sono state indette per 

domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020  le consultazioni per l’elezione  diretta del Presidente della 

Giunta e del Consiglio Regionale della Puglia; 

 

Che, ai sensi dell’art.2 della legge 4 aprile 1956, n.212, avente per oggetto “Norme per la disciplina 

della propaganda elettorale”, come modificata dalla legge 24 aprile 1975, n.130,  tra il 33° e 31° 

giorno precedente quello fissato per le elezioni, il Commissario straordinario assunti i poteri della 

G.C. deve  individuare e delimitare speciali spazi da destinare a mezzo tabelloni o riquadri 

esclusivamente all’affissione di stampati, dei giornali murali e dei  manifesti di propaganda 

elettorale, di cui al primo comma dell’art.1 della predetta legge; 

 

Che  la legge 27.12.2013, n.147, Legge di stabilità 2014, ha introdotto modifiche legislative in 

materia di procedimenti elettorali in particolare  ha apportato la totale soppressione della 

propaganda elettorale indiretta  e una consistente diminuzione degli spazi destinati alla propaganda 

diretta; 

 

 Che il numero degli spazi va stabilito in base alla popolazione residente e che per questo Comune 

bisogna far riferimento a quanto previsto per quelli aventi una popolazione compresa tra un minimo 

di 10.001 e un massimo di 30.000 abitanti, come stabilito dalla legge prima citata che ha previsto la 

riduzione del 50% nel minimo e nel massimo degli spazi per la propaganda elettorale che, pertanto, 

per il comune di Tricase risultano compresi tra minimo 5 e massimo 10; 

 

Dato atto che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivisi in 

equa proporzione con tutto l’abitato; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Acquisito il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato: 

 Esaminata la proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 

settore; 

b) alla correttezza e regolarità della procedura; 

c) alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 62 del 20/08/2020 

esprime: “parere  favorevole””; 

 

DELIBERA 

 

Assunti i poteri della Giunta: 

 

1) Individuare i luoghi e stabilire nel numero di  8  gli spazi nei centri abitati, con l’ubicazione come 

da prospetto allegato, da destinare a mezzo di distinti tabelloni / riquadri, all'affissione di stampati, 

giornali murali e manifesti di propaganda elettorale per le seguenti consultazioni elettorali del 20 e 

21 settembre 2020: 

 

- Referendum Popolare Costituzionale  n.1 spazio, per ogni ubicazione, destinato 

all’affissione della propaganda elettorale da parte di partiti o gruppi politici rappresentati in 

Parlamento e promotori del Referendum; 

 

- Elezioni del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale n.2 spazi, per ogni 

ubicazione, dei quali 1 destinato all’affissione della propaganda elettorale da parte di coloro 

che prenderanno parte alla competizione elettorale con candidature alla Presidenza e 1 a 

coloro che prenderanno parte alla competizione elettorale con liste Circoscrizionali;  

 

- Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale n.1 spazio, per ogni ubicazione, da destinare 

all’affissione della propaganda elettorale da parte di coloro che prenderanno parte  con liste 

e candidature alla competizione elettorale; 

 

2)  Demandare al Responsabile del Servizio l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 

 

3)   Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.L.vo n. 267/2000. 

 

 
 
 



  
 

COMMISSARIO Atto N.ro 62 del 20/08/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 

F.to DOTT. GUIDO APREA F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 
  

  

 


